АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2015                                                                                                           № 149
пос. Октябрьский
Об утверждении муниципальной

 программы  «Управление имуществом
муниципального  образования Октябрьское
сельское поселение Зуевского района

Кировской области  на 2015-2020 годы»
              В соответствии с Уставом муниципального образования  Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области и на основании постановления  Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области «О разработке,  реализации и оценке  эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского  поселения Зуевского района  Кировской области», Администрация Октябрьского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить  муниципальную  программу «Управление имуществом муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015-20120 годы» (далее - Программа) в новой редакции согласно приложению.
        2. Признать утратившим силу постановления Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области:

- от 31.10.2013 №90 «Об утверждении  ведомственной целевой  программы «Управление имуществом муниципального  образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2014-2016 годы»;

- 30.12.2014 №112 «Об утверждении  муниципальной  программы  «Управление имуществом муниципального  образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015-2017 годы»;

- от 06.08.2015 №84 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области

 от 30.12.2014 №  112»;

- от 12.08.2015 №94 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области

 от 30.12.2014 №  112».
        3. Рекомендовать  Администрации Октябрьского сельского поселения  при разработке проекта  бюджета поселения  на 2015-2020 годы предусмотреть  выделение финансовых средств  для   реализации программы и  обеспечивать  финансирование мероприятий программы, осуществляемых  за  счет  средств  бюджета  поселения.

        4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

Глава Администрации

Октябрьского сельского поселения                                                    Т.С. Хлыбова

Приложение

                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                                         постановлением Администрации
                                                                                            Октябрьского сельского поселения
                                                                                                Зуевского района Кировской области
                                                                     от  08.12.2015 № 149
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление имуществом

 муниципального образования

Октябрьское сельское поселение
Зуевского района  Кировской области
на 2015-2020 годы»
Паспорт
муниципальной программы

«Управление  имуществом муниципального образования

 Октябрьское сельское поселение Зуевского района  Кировской области
на 2015-2020 годы»
	Ответственный исполнитель   муниципальной программы
	Администрация Октябрьского  сельского  поселения  Зуевского района Кировской области

	Цели  муниципальной программы
	Улучшение общего состояния объектов муниципального имущества, оптимизация состава муниципального имущества, максимальное сокращение объектов имущества, учитываемых в казне, обеспечение доходов бюджета поселения от использования муниципального имущества.

	Задачи муниципальной программы
	- восстановление и реконструкция объектов муниципальной собственности, имеющих износ более 60%;

- увеличение доходов бюджета   поселения на  основе эффективного управления    муниципальным имуществом;
-повышение         эффективности использования отдельных объектов муниципального имущества;

-государственная регистрация прав на недвижимое имущество (проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества)

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- рост неналоговых доходов бюджета  поселения;

- количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлеченных в хозяйственный оборот;

       - количество земельных участков и объектов недвижимого имущества, зарегистрированных в муниципальной собственности;
       - арендуемая площадь недвижимого муниципального  имущества

	Этапы  и сроки реализации муниципальной программы
	2015-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	 Финансирование программы планируется в объёме 195,8тыс. руб. за счёт средств бюджета Октябрьского сельского поселения

	Ожидаемые конечные  результаты     реализации
муниципальной программы
	К 2020 году будут достигнуты следующие результаты:

- рост неналоговых доходов бюджета поселения;

 - увеличение количества объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлечённых в хозяйственный оборот;

        - увеличение количества земельных участков, объектов недвижимого имущества, зарегистрированных в муниципальной собственности;

        - увеличение арендуемой площади недвижимого муниципального  имущества;
- улучшение общего состояния имущества казны

1.  Общая характеристика сферы реализации
 муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ёё развития
        В соответствии с программой социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области, основной  целью управления муниципальной собственностью Октябрьского сельского поселения является её эффективное использование для функционирования  органов местного самоуправления и решения задач развития поселения. Для достижения указанной цели должна быть решена задача создания  управления муниципальной собственностью.
   Социально-экономическое развитие должно осуществляться конструктивно и параллельно с системой управления муниципальной собственностью, должно обеспечиваться  не только за счёт финансовых ресурсов, но и материальных средств.

         Управление муниципальной собственностью - комплекс экономических и нормотворческих действий органов местного самоуправления, объединённых единой политикой  и нацеленных на:
        - оптимизацию структуры муниципальной собственности, предназначенной для решения вопросов местного значения, выполнения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, а также предназначенной  для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с действующим законодательством;

     - максимизация неналоговых доходов бюджета поселения на основе эффективного управления муниципальной собственностью. Формирование доходной части бюджета поселения от использования  муниципального имущества в 2014 году происходило по следующим направлениям: доходы   от сдачи в аренду муниципального имущества в сумме 558,4 тыс. руб. доходы в виде арендной платы за земельные участки в сумме
 62,8 тыс. руб.
- развитие рыночных механизмов использования земли и имущества – это проведение технической инвентаризации объектов недвижимости.
В настоящее время в казне муниципального образования учитывается 23 объектов недвижимого имущества, из них по 7 объектам требуется проведение технической инвентаризации.
При комплексном подходе  к решению проблемы технической инвентаризации и при достаточном финансировании можно будет создать полноценный рынок недвижимости.

Около 80 % объектов недвижимого имущества имеют износ более 60%. Для более эффективного использования муниципального имущества требуется проведение работ по реконструкции, восстановлению  и текущему ремонту объектов недвижимости.
В настоящее время особенно актуальна роль земельных отношений в системе управления муниципальной собственностью. При видимом искусственно создаваемом дефиците земельных участков Октябрьского   сельское поселение обладает большими территориями, которые либо пустуют, либо используются  недостаточно эффективно. Сложность и длительность оформления правоустанавливающих документов делают отношения на рынке земли непрозрачными.
В настоящий момент существует проблема бесхозяйных объектов на территории муниципального образования, которые формируются по трём причинам.
1. Собственник недвижимости неизвестен.

2. Собственник известен. Но не имеет правоустанавливающих документов либо на земельный участок, либо на объект недвижимости.

3. Ранее существовавшие на территории поселения колхозы передавали в собственность граждан земельные доли, но в настоящий момент бремя уплаты земельного налога этим собственникам непосильно и они отказываются от права собственности на эти доли.

Муниципальная собственность должна служить интересам комплексного социально-экономического развития муниципального образования Мухинское сельское поселение Зуевского района Кировской области, росту экономического потенциала поселения.

В состав объектов муниципальной собственности входит:

- имущество, составляющее  казну муниципального образования;

- земельные участки, на которые в силу законодательства возникло право муниципальной собственности.
2. Цели, задачи,  сроки и этапы  реализации  муниципальной программы.

Цель муниципальной программы:

Улучшение общего состояния объектов муниципального имущества, оптимизация состава муниципального имущества, максимальное сокращение объектов имущества, учитываемых в казне, обеспечение доходов бюджета поселения от использования муниципального имущества.
Реализации указанных целей достигаются путём решения следующих задач:

- восстановление и реконструкция объектов муниципальной собственности, имеющих износ более 60%;

- увеличение доходов бюджета   поселения на  основе эффективного управления    муниципальным имуществом;
         -повышение         эффективности использования отдельных объектов муниципального имущества;

         -государственная регистрация прав на недвижимое имущество (проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества)
Программа будет осуществляться в один этап – 2015 по 2020 годы, который включает в себя комплекс нормотворческих, организационных  и других  мероприятий, нацеленных на эффективное управление муниципальной собственностью.

3. Показатели  достижения целей и

 решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целевыми  показателями оценки хода реализации программы являются:
 - рост неналоговых доходов бюджета поселения;

 - количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлечённых в хозяйственный оборот;

        - количество земельных участков и объектов недвижимого имущества, зарегистрированных в муниципальной собственности;
        - арендуемая площадь недвижимого муниципального  имущества.

Перечень целевых показателей, позволяющих оценить ход реализации программы приведен в Приложении 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Перечень программных мероприятий, направленных на достижение цели, решение задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведен в Приложении 2  к программе.
5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация программы предусматривает финансирование за счет средств бюджета поселения. (Приложение 3)
Финансирование программы планируется в объеме 195,8 тыс. рублей,                   в том числе 2015 год – 57,0 тыс. рублей,  2016 год – 36,0 тыс. рублей,                        2017 год – 42,8 тыс. рублей, 2018 год - 20,0 тыс. рублей, 2019 год - 20,0 тыс. рублей, 2020 год - 20,0 тыс. рублей.

Объем финансирования программы будет ежегодно уточняться в соответствии с возможностями бюджета поселения и по результатам эффективности  программы.
6. Механизмы реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Октябрьского сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с постановлением «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области» от 12.09.2014 №60 осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:

 представляет по запросу главного бухгалтера данные, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

по итогам каждого года  в срок до 1 марта представляет главному бухгалтеру:

сведения о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы  с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;

информацию о расходах на  реализацию муниципальной  программы за счёт всех источников финансирования.

Ответственный исполнитель несет ответственность за достижение целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы.

                                                                                                                                   Приложение 1
Сведения о целевых показателях эффективности
реализации муниципальной программы
	Наименование показателя эффективности
	    Ед.

   изм.
	Отчётный

  год 2014
	Значение показателей эффективности

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1. Поступление неналоговых доходов бюджета поселения, из них:
	тыс.

руб.
	621,7
	719,0
	728,4
	728,4
	728,4
	728,4
	728,4

	Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	тыс.

руб.
	62,8
	66,2
	75,6
	75,6
	75,6
	75,6
	75,6

	Доходы от реализации муниципального имущества
	тыс.

руб.

	Арендная плата за пользование муниципальным имуществом
	тыс.

руб.
	558,9
	652,8
	652,8
	652,8
	652,8
	652,8
	652,8

	Доходы от продажи земельных участков
	тыс.

руб.
	0
	0,1
	0,1
	0,1
	0
	0
	0

	2. Количество объектов муниципальной собственности, дополнительно вовлечённых в хозяйственный оборот
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Количество земельных участков, зарегистрированных в муниципальной собственности
	шт.
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Арендуемая площадь недвижимого муниципального имущества
	м.2
	856
	856
	856
	856
	856
	856
	856

Приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной программы

	  Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	   Источники финансирования
	Финансирование по годам
       ( тыс.рублей)
	Всего

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Проведение    технической
инвентаризации   объектов
недвижимого  имущества  и
государственной регистрации прав
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	бюджет поселения
	57,0
	18,0
	21,4
	10,0
	10,0
	10,0
	126,4

	Инвентаризация и паспортизация

муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Октябрьское  сельское поселение Зуевского района Кировской области (приложение 1)
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	бюджет поселения
	0
	18,0
	21,4
	10,0
	10,0
	10,0
	69,4

	ВСЕГО:

	бюджет поселения
	57,0
	36,0
	42,8
	20,0
	20,0
	20,0
	195,8

Приложение 1

к перечню мероприятий

муниципальной программы
График паспортизации, а так же планируемые  средства на выполнение работ по  инвентаризации и паспортизации автомобильных дорог

	№ п/п
	Наименование дорог, подлежащих паспортизации
	Протяженность дорог, м
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1

1
	пос. Октябрьский ул. Ленина
	1270

	1,2

	22
	пос. Октябрьский ул. Кооперативная
	970

	1,2

	3

3
	пос. Октябрьский ул. Комсомольская
	1530

	0,7

	4

4
	пос. Октябрьский ул. Гагарина
	400

	0,2

	5

5
	пос. Октябрьский ул. Новая
	580

	0,5

	6

6
	пос. Октябрьский ул. Запрудная
	2830

	2,5

	7

7
	пос. Октябрьский ул. Заречная
	-

	-

	8

8
	пос. Октябрьский ул. Набережная
	420

	1,9

	0,2

	9

9
	пос. Октябрьский ул. Кирова
	450

	2,1

	0,2

	110
	пос. Октябрьский ул. Профсоюзная
	1060

	3,0

	1,5

	111
	пос. Октябрьский ул. Юбилейная

	740

	2,3

	0,5

	112
	пос. Октябрьский ул. Дружбы
	290

	1,8

	0,2

	113
	пос. Октябрьский ул. Полевая
	240

	1,8

	0,2

	114
	пос. Октябрьский ул. Столбовая
	1190

	3,5

	0,4

	115
	пос. Октябрьский ул. Пионерская
	870

	1,6

	0,5

	116
	пос. Березовка ул. Комсомольская
	400

	2,2

	4,0

	117
	пос. Березовка ул. Крестьянская
	100

	0,5

	4,0

	118
	пос. Березовка ул. Октябрьская
	50

	0,2

	4,0

	119
	пос. Березовка  ул. Садовая
	400

	2,0

	4,0

	220
	пос. Березовка  ул. Восточная
	550

	3,5

	4,0

	221
	д. Городище  ул. Школьная
	400

	2,2

	2,2

	222
	д. Городище ул. Полевая
	300

	1,0

	1,0

	223
	д. Березник ул. Центральная
	1000

	4,8

	2,5

	224
	д. Березник ул. Восточная
	500

	3,0

	1,5

	225
	д. Березник переулок Новый
	300

	1,0

	1,3

	226
	д. Поля переулок Полевой
	300

	1,0

	1,5

	ИТОГО
	17140

	18,0
	21,4
	10,0
	10,0
	10,0

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 3
Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы,
Подпрограммы,
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	Оценка расходов
       (рубли)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная

программа
	Управление  имуществом муниципального образования

 Октябрьское  сельское поселение Зуевского района  Кировской области
	всего
	57,0
	36,0
	42,8
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	57,0
	36,0
	42,8
	20,0
	20,0
	20,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия

	всего
	57,0
	36,0
	42,8
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	57,0
	36,0
	42,8
	20,0
	20,0
	20,0

	иные внебюджетные источники